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Anotace (abstrakt)

Politické strany v České republice mají dominantní postavení v rozhodování a

nominování veřejných představitelů. Současně musí řešit složité komplexní problémy,

jako například důchodovou reformu. Předpokládám, že tedy potřebují expertní názory,

na nichž mohou stavět svá rozhodování. Proto bych ráda ve svém výzkumu zjistila, jak

se s tímto vypořádávají, jak jsou schopny generovat potřebné expertizy a jak tyto

expertizy využívají při konečném rozhodování. Zajímá mě, jak institucionální

uspořádání jednotlivých politických stran ovlivňuje proces tvorby odborných názorů na

veřejné politiky, konkrétně se zaměřím na oblast reformy českého penzijního systému.

Kde přesně a jakým způsobem se tvoří v jednotlivých politických stranách expertní

názory na fungování penzijního systému? Ráda bych odhalila základní kritéria, která

určují to, kdo je považován za experta a jaký má tento člověk vztah k organizačnímu

uspořádání politické strany. Zaměřím se také na následné zohledňování expertiz během

politického rozhodování. Základními výzkumnými metodami budou analýza

dokumentů, polostrukturované rozhovory a zúčastněné pozorování.

Abstract

Political parties in the Czech Republic have a dominant position in decision-making and

nomination of public representatives. At the same time they must deal with complex

problems, such as pension reform. I suppose therefore that they need an expert opinions

for building their decision-making. Therefore, I would like to figure out my research

how to deal with this, how they are able to generate the requisite expertise and how that

expertise is used in the final decision. I wonder how institutional arrangements of

political parties affects the process of creating professional views on public policy,

namely to focus on the reform of the Czech pension system. Where and how exactly are

formed the expert views on the functioning of the pension system in different political
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parties? I would like to reveal the basic criteria that determine who is considered an

expert, and how this person is related to the organization of political party. I also focus

on mainstreaming expertise during the subsequent political decisions. The basic

methods of research will document analysis, interviews and observations.

Klíčová slova

tvorba expertizy, odborné zázemí, politické strany, důchodová reforma
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creation of expertise, professional background, political parties, pension reform
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ovlivňuje kapacity českých politických stran ovlivňovat proces tvorby veřejných

politik? Můj výzkum na tento projekt navazuje, bude vycházet ze stejného teoretického

rámce, ze stejných předpokladů a bude zarámován podobnou metodologií. Ve své práci
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Cíle diplomové práce

Vzhledem k nedostatku relevantních výzkumů na toto téma můj výzkumný

projekt bude mít v prvé řadě průzkumný a popisný ráz. Ve druhé, hlubší fázi, budu

zkoumat procesy a struktury tvorby expertiz v oblasti veřejných politik se zřetelem na

téma probíhající důchodové reformy, zejména se zaměřím na formální součásti uvnitř

politických stran, které tyto expertizy produkují.

Mým cílem bude stručně zmapovat vývoj expertních názorů na oblast reformy

českého důchodového systému za posledních několik let, ale zejména zjistit, kde se v

jednotlivých politických stranách vytváří expertní názory, kdo je na které úrovni

hierarchického organizačního uspořádání politických stran vnáší, případně, kde se

naopak vytrácí, respektive pomocí rozhovorů se u jednotlivých politických stran

pokusím odhalit překážky realizace dané zformulované ideje ohledně reformy

důchodového systému. Pokusím se tak postihnout, mimo pouze zmapování expertních

kapacit, též ne/uvedení daných expertiz do praxe.

Můj výzkum by měl mít zejména akademický přínos v oblasti veřejné politiky,

ale troufám si tvrdit, že i pro samotné politické strany může být zajímavou zpětnou

vazbou.
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Výzkumné otázky a hypotézy

Hlavní výzkumná otázka zní: „Jaký vliv má institucionální uspořádání českých

politických stran (formální i neformální) na proces tvorby expertiz v oblasti reformy

českého důchodového systému?“ Tuto hlavní výzkumnou otázku dělím dále do několika

souvisejících výzkumných oblastí:

- První oblastí je odraz potřeby tvorby expertiz v rámci politických stran v jejich

organizační struktuře a mechanizmech vnitrostranického života.

- Druhou oblastí je oblast vazeb mezi vnitrostranickým systém tvorby expertizy a

externími zdroji expertizy.

- Napříč všemi oblastmi by měla znít otázka, co rozhoduje o tom, že někdo bude

chápán jako expert a na čem závisí, že se určité řešení prosadí za oficiální postoj

strany jako kolektivního aktéra.

Teoretická východiska

V České republice podobné výzkumy, mimo projektu GAČR České politické

strany a jejich expertní kapacity v oblasti veřejných politik, neprobíhají, nikdo se touto

problematikou nezabývá. Nejblíže jsou zřejmě výzkumy doc. Arnošta Veselého

Analytici politiky v ústřední státní správě České republiky: praktiky, profesní hodnoty a

identita (GAČR) a prof. Martina Potůčka Posílení analytických, koncepčních a

implementačních kapacit strategického řízení v krajích (TAČR).

Můj výzkumný projekt stojí mezi dvěma specifickými oblastmi politologické

teorie. Na jedné straně politické strany a na straně druhé expertizy v oblasti veřejných

politik. Otázka organizace politických stran složena z mnoha aktérů, zájmů a vlivů je ve

druhém tisíciletí otázkou několika výzkumů a diskuzí (Katz a Mair 2002; Krouwel

2006; Wolinetz 2002). Problematika týkající se expertizy je vztažena zejména ke

konceptům „policy work“ (Colebatch 2006a; Colebatch 2006b; Howlett 2009;

Colebatch, Hoppe, Noordegraaf 2010) a “policy (analytical) capacity“ (Howlett 2009;

Howlett, Oliphant 2010). Na počátku tohoto roku vyšlo v Canadian Political Science

Review monočíslo Review of Policy Research 2013/1, které jé též relevantní k mému

výzkumnému projektu. V zahraničí se obecně tématem politických kapacit zabývá

Jonathan Craft Ph.D. (University of Toronto) a Valérie Pattyn a prof. dr. Marleen Brans

(Katholieke Universiteit Leuven).

Teoretické pozadí k důchodovým systémům zakotvím zejména na pozadí textů

českých odborníků na tuto oblast, tedy Martina Potůčka (1995), Igora Tomeše (2010) či

Vojtěcha Krebse (2010).

Metody a zdroje dat, předpokládaná struktura diplomové práce

Můj výzkumný projekt je ze své podstaty empirický. Po krátkém teoretickém

úvodu, který usadí základní předpoklady, si vyberu z dolní komory Parlamentu České

republiky politické strany, které se stanou předmětem mého výzkumu.

Zaprvé podrobně analyzuji všechny dostupné stranické dokumenty. Nejdříve ty

oficiální, tedy stanovy a ostatní vnitřní předpisy. Dále jednotlivé volební programy i

dlouhodobější cíle v rámci veřejných politik, zápisy ze zasedání orgánů a odborných

komisí politických stran, propagační materiály, videa z členských schůzí a sjezdů atd.

Zaměřím se zejména na tři oblasti: stranické formální mechanismy produkující

expertizu, napojení na externí instituce či osobnosti, kteří slouží jako zdroje odborných

podkladů pro tvorbu veřejných politik a roli členské základny a míru centrality

jednotlivých politických stran.

Druhým krokem bude uskutečnění zhruba deseti polostrukturovaných rozhovorů

s vybranými experty v rámci jednotlivých politických stran či s dalšími zodpovědnými

osobami, ideálně s autory idejí, zejména se pokusím více do hloubky poznat proces

tvorby expertiz.

Po celou dobu projektu je též relevantní metoda pozorování. Pokusím se využít

co nejvíce veřejných politických setkání pro uplatnění této metody, která může též

přispět k hlubšímu proniknutí do dané problematiky.

PŘEDBĚŽNÁ NÁPLŇ PRÁCE V ANGLICKÉM JAZYCE:

Views on the public policy created within political parties are very important for the

functioning of the Czech political system and the whole Czech society. Especially today

when we are in a time of many ongoing or planned structural reforms of "welfare state".

Nestled in the theoretical concepts as "policy work" and "policy (analytical) capacity", I

would like to focus on the issue of reform of the Czech pension system, through

research of policy-related expertise in Czech political parties, analysis of relevant

documents and following structured interviews. I wonder how institutional arrangement

of Czech political parties (formal and informal) influences their creative process of

expertise in the area of public policy, particularly in the area of pension system.
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Úvod

Dominantní postavení, výhradní právo držet politickou moc pevně ve svých

rukách, připisuje politickým stranám článek 5 Ústavy České republiky, ve kterém se

píše, že „politický systém je založen na svobodném a dobrovolném vzniku a volné

soutěži politických stran“1. Je tedy legitimní podrobovat takto významný prvek dnešní


[…]

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e) schvaluje znění a změny statutu odborných komisí.

2) Pověřený člen grémia (místopředseda strany pověřený vedením odborného zázemí)

je grémiem pověřen odpovědností za odborné zázemí ČSSD. Pověřený člen grémia

a) metodicky řídí sekci odborného zázemí ČSSD,

b) navrhuje předsednictvu jmenování a odvolání předsedů komisí a vykonává další

působnost stanovenou tímto statutem.

3) Předseda komise

a) řídí odbornou komisi,

b) odpovídá za odbornou kvalitu všech jejich výstupů,

c) odpovídá PG a P ČSSD za soulad zaměření práce komise s programem strany a

rozhodnutími ústředních politických orgánů ČSSD,

d) informuje prostřednictvím pověřeného člena PG a P ČSSD o výstupech práce komise

včetně alternativních názorů,

e) jmenuje místopředsedu(y) komise

4) Vedoucí sekce odborného zázemí a archiv ČSSD (dále jen „vedoucí sekce“)

a) odpovídá za zajištění podmínek pro činnost komisí,

b) odpovídá za koordinaci komisí s činností ostatních článků systému odborné podpory,

zejména stínové vlády, expertů parlamentních klubů, krajských a okresních odborných

komisí a organizací blízkých ČSSD,

c) přímo nebo prostřednictvím vedoucího sekretariátu předává komisím podněty a

požadavky podle § 1 odst. 2.

5) Tajemník komise

a) zajišťuje po organizačně-technické stránce činnost jedné nebo více komisí, za svou

činnost odpovídá předsedovi dané komise (resp. předsedům) a vedoucímu sekce,

b) vyhotovuje zápisy z jednotlivých zasedání komise a po jejich schválení předsedou

komise je dává vhodnou formou na vědomí všem členům komise a vedoucímu sekce,

c) předává vedoucímu oddělení odborných komisí všechny odborné výstupy komise.

6) Rada předsedů odborných komisí

a) je poradním orgánem pověřeného člena vedení strany, event. vedoucího sekce, který

ji svolává z vlastní iniciativy nebo na návrh člena vedení.

b) radu tvoří předsedové všech komisí a vedoucí sekce. Na jednání jsou kromě předsedů

komisí podle potřeby zváni členové grémia, místopředsedové a tajemníci komisí,

místopředsedové KVV pro odborné komise,

c) schází se nejméně 3x ročně,

d) projednává koordinaci práce komisí a koncepční materiály zpracované odbornými

komisemi.

§ 3

Členství v odborných komisích ČSSD a jejich struktura

1) Komise sdružují odborníky z příslušného oboru, kteří v souladu s programem ČSSD

uplatňují své schopnosti v rámci ČSSD prostřednictvím příslušných orgánů ČSSD.
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2) Komise schvaluje a odvolává členy komise. Členem komise jsou předseda, zástupce

parlamentních nebo zastupitelských klubů ČSSD a odborníci z příslušného oboru.

Členství v komisi není podmíněno členstvím v ČSSD. Členství v komisi zaniká při

roční neaktivitě.

3) Komise si může ustavit předsednictvo komise.

4) Subkomise nebo dočasné pracovní týmy se zřizují pro řešení dílčích aspektů

zpracování koncepcí nebo konkrétních úkolů. Předsedu subkomise jmenuje předseda

komise se souhlasem místopředsedy strany pověřeného vedením odborného zázemí.

5) Při komisi mohou působit experti, kteří se zvou na jednání komise podle potřeby,

případně zpracovávají stanoviska a připomínkují materiály projednávané komisí mimo

její jednání (hosté, stálí hosté).

6) Členství v komisi může mít dvě formy: a) řádné členství

b) korespondenční členství

7) Řádný člen se osobně účastní zasedání komise.

8) Korespondenční člen je pravidelně informován o jednání komise a má právo vznášet

připomínky a náměty k programu a materiálům projednávaných v komisi. Tyto

připomínky a náměty podává písemně nebo elektronicky. Korespondenční člen se může

osobně zúčastnit jednání komise na pozvání předsedy komise.

§ 4

Regionální odborné komise

1) Na krajské úrovni mohou zřizovat krajské odborné komise ČSSD příslušné výkonné

výbory.

2) Krajské komise spolupracují se stranickými orgány kraje na koncepci a realizaci

stranické politiky se zaměřením na charakteristiku příslušného kraje.

3) Krajské komise tvoří odborné zázemí pro stranické vedení a kluby zastupitelů za

ČSSD na krajské úrovni.

4) Obdobně mohou být zřízeny okresní/obecní komise, případně odborné komise na

komunální úrovni.

5) Krajské odborné komise ČSSD koordinují svojí činnost s komisemi i okresními

odbornými komisemi ČSSD shodného zaměření. Předsedové krajských odborných

komisí mají právo účasti s poradním hlasem na jednání komise shodného odborného

zaměření.

§ 5

Závěrečné ustanovení

Tento statut nabývá účinnosti dnem 13. 12. 2014.
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Příloha – 1) Organizační struktura odborného zázemí ČSSD

Příloha – 2) Hodnocení práce komisí:

Hodnocení práce komisí provádí vedoucí sekce pro odborné zázemí a archiv ČSSD 1x

ročně na základě zprávy o činnosti komise, zpracované na základě podkladů tajemníků

komisí.

Místopředseda strany pověřený vedením odborného zázemí následně předá souhrnnou

zprávu P ČSSD.

Zpráva obsahuje – četnost jednání, účast členů, informace o nejdůležitějších

projednávaných tématech, informace o zohlednění stanovisek, případně realizaci

stanovisek a doporučení komisí, výhled činnosti a návrh témat na další období,

informace o spolupráci s odbornou veřejností, včetně realizace akcí.

Příloha č. 7: Seznam odborných komisí ČSSD

tabulka č. 2: Odborné komise ČSSD (ČSSD, 2015)