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Posudek oponenta diplomové práce Markéty Havelkové „Výzkum expertních kapacit

českých politických stran v oblasti reformy důchodového systému“

I ze samotného textu posuzované práce je zřejmé, že jako její oponent mám možnost se k ní

vyjadřovat nejen z pohledu veřejné a sociální politiky jako vědní disciplíny, ale i na základě

zkušeností a poznatků ze svého vlastního dlouholetého zúčastněného pozorování v ní

analyzovaných procesů a vztahů.

K jejím přednostem řadím především:

 v českém kontextu průkopnickou volbu samotného předmětu výzkumu;

 její ukotvení v probíhajícím výzkumu GA ČR, zkoumajícím expertizu v českých

politických stranách řešitelů Perrotina, Novotného a Poláška, což dosud není u

zadávání diplomových prací zvykem;

 přehlednou strukturu a jasné a srozumitelné formulace (byť někdy na hranici běžného

odborného úzu: „A mě by zajímalo…“).

Autorce doporučuji se v další odborné práci zamyslet i nad následujícími kritickými

připomínkami:

 předřazovat metodologickou kapitolu před teoretické koncepty a věcnou tématiku je

neústrojné. Hypotézy zařazené na počátku metodologické kapitoly nebylo možno

zformulovat před výběrem teorií (v daném případě institucionalismu);

 je škoda, že výběr politických stran byl omezen jen na TOP 09, ČSSD a ANO.

Zavedení II. pilíře do českého důchodového systému měla ve svém programu i ODS a

jí vedená Topolánkova vláda už v roce 2006 - a zavedla jej posléze vláda Petra

Nečase, předsedy ODS, v roce 2012. Je nesporné, že do podoby II pilíře tak, jak byl

nakonec prosazen, intervenovaly významnou měrou právě programové teze této strany

(např. preferencí dobrovolnosti účasti v něm) a o odborných zdrojích tohoto postoje by

bylo žádoucí dovědět se více;

 autorka si nepovšimla zásadního programového dokumentu „Důchodová reforma

ČSSD“, vzniklého na půdě Odborné komise pro práci a sociální věci ČSSD v době,

kdy byla tato strana v opozici (viz http://www.cssd.cz/data/files/duchody-0004.pdf);
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 v textu se vyskytlo i několik nepřesností. Například Odborná komise pro důchodovou

reformu nenavrhovala zrušení II. pilíře (o něm rozhodla nová koaliční vláda ve svém

programovém prohlášení), nýbrž způsob jeho ukončení (s. 43); Škorpík není jejím

členem, nýbrž jedním ze zástupců veřejné správy a veřejných institucí, kteří se podílejí

na její práci (s. 72); konstatování o neexistenci poptávky hnutí ANO po důchodové

reformě neodpovídá skutečnosti - jeho předseda nedávno prohlásil, že v červnu 2015

představí svůj koncept důchodové reformy (s. 77);

 objektivitě hodnocení práce by prospělo, kdyby byly lépe explicitně rozlišeny vlastní

autorčiny přínosy na poli teorie a metodologie od východisek převzatých z dílny výše

zmíněného výzkumného projektu;

 editačně je práce předložena jen v průměrné kvalitě. Zaznamenal jsem bohužel i dvě

gramatické chyby.

Za chybu sice nepovažuji, ale přijímám jen s velkými rozpaky, autorčin příklon k užívání

anglických pojmových originálů tam, kde existuje dobrý český ekvivalent („důchodová

policy“ = důchodová politika; „policy analytical capacity“ = kapacita veřejně politických

analýz).

V navrženém zařazení analyzovaných politických stran jsem zaznamenal vnitřní rozpor.

Autorka má sice na začátku práce dobré důvody identifikovat se se zařazením ČSSD do

kategorie kartelových stran, na jejím konci však uvádí (ale neuplatňuje) jiné dobré důvody,

proč by bylo možno tuto stranu zařadit do kategorie programově orientovaných stran, a to

právě na základě aplikace teorie institucionalismu.

Závěr: Posuzovanou práci doporučuji přijmout k obhajobě a celkově ji hodnotit jako velmi

dobrou.

Prof. PhDr. Martin Potůček, CSc. MSc.
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